Cobrança 194 79,18% 51 20,82% 245

Serviço não fornecido ou não concluído 142 87,65% 20 12,35% 162

Contrato 80 87,91% 11 12,09% 91

6.5 Fala do Consumidor

Registra a reclamante ter solicitado da reclamada serviço de telefonia celular no valor 
de R$ 169,00 (Cento e sessenta e nove reais), sofrendo desconto, tendo o valor real de R$ 
139,00 (Cento e trinta e nove reais). Este serviço, conforme o solicitado, poderia a qualquer 
momento ser cancelado. No entanto, em Janeiro deste ano a reclamante solicitou da reclamada 
o cancelamento, o qual foi atendido no mesmo mês, porém as faturas continuaram a vir.

Informa o reclamante que seu aparelho celular apresentou vícios de qualidade e por este

[...]

9º LÍDER SUPERMERCADOS 42 89,36% 5 10,64% 47

10º HIPER MOREIRA 17 89,47% 2 10,53% 19

9.8. Fala do Consumidor:

O consumidor compareceu a esse órgão para relatar ter adquirido um aparelho celular 
da marca XX, modelo 2630, no dia DD/MM/AAAA, na loja XX, no valor de R$ 184,00 (cento 
e oitenta e quatro reais), como faz constar em nota fiscal. Aduz o presente consumidor que 
o presente produto apresentou vício de qualidade, uma vez que o mesmo estava desligando 
sozinho, sendo levado a assistência técnica autorizada XX, no dia DD/MM/AAAA, sob ordem

[...]

esperando peças do fabricante, com isso, diante de tais circunstância o consumidor perdeu toda 
a credibilidade no presente produto.

A reclamante informa que no dia DD/MM/AAAA, adquiriu da reclamada, um aparelho celular 
da marca XX, modelo XX, no valor de R$ 254,00 (Duzentos e cinqüenta e quatro reais) conforme 
a cópia do cupom fiscal de número XX em anexo. Com 12 dias de uso, o produto acima citado 
apresentou vício (deixou de funcionar todas as funções). Ocorre que o aparelho celular está pela 
terceira vez na Assistência Técnica, conforme xerox das Ordens de serviços em anexo de nº xx